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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat april 16-án.
Két vármegye hazafias éa bölcs határoza­

tairól vettünk Örvendetes tudomást. Mindkét 
vármegye megérdemli a többi vármegye el­
ismerését és minden jó hazafinak kalapot kell 
emelni eme fontos határozatok előtt.

Amennyiben hazafiságról van szó, (a haza 
minden előtti), elsősorban ki kell emelnünk 
Zólyom vármegye ama határozatát, mely el­
rendelte, hogy a megye községeinek tót hang­
zású nevei megmagyarositassanak, és illetve, 
amennyiben Zólyomvármegye több községének 
neve ezelőtt magyar volt, de eltótosodott, ezen 
nevek visszamagyarositasaanak. Ha elgondol­
juk, hogy Zólyommegye lakossága jóformán 
egészen tót nemzetiségű; akkor kétségkívül 
be kel vallanunk hogy a hozott határozat minden 
tekintetben nagy fontossággal bir. Mert Zó­
lyomvármegye józan tót lakossága belátta azt, 
hogy Magyarországban az uralkodó és irány­
adó faj csak a magyar lehet, belátta azt, hogy > 
az itteni tót lakosság jövője és existentiája 
csakis úgy biztosítható, ha a magyar állam 
eszme exdusive érvényesül éjszaktól délig, s 
nyugattól keletig; be kellett látnia azt, hogy 
a magyar nemzet, mely a nemzetiségek békés 
együttélését ezredéven -át biztosította, megér­
demli, hogy minden irányban erősitessék, s 
a magyar szellem a lót nép közt is minden 
megengedett úton módon terjesztessék. Ezen 
hazafias határozat Zólyomvármegye által egy- 

Íhangulag hozatott, s annak kimondásánál el­
törpült a nemzetiségi chauvinismusl Ezért ér­
demel nagy figyelmet*ezén fontos határozat,' 
azért kell azelőtt minden magyar embernek 
kalapot emelni, s áldani a magyarnemzet ha­
talmas geniusát, mely őrködik felettünk, s fér* 
fiakat küld a vármegyék bástyáira, kik a ma­
gyar állam eszméjét és a hazafiságot nemcsak 
megmentik és megőrzik, hanem azt megszi- 
lárditaniés terjeszteni szent missiónak tekintik.

Az egész ország elismerését megérdemli 
Zólyomvármegye, mert ezen megye a hazafi­
tágban mindig előljárt, s első volt, mely be­
hatolt a panslávok sötét odúiba, hogy leál- 
czázza őket és gátat vessen haaafiatlan üze­
meiknek.

Hisszük, hogy ezen határozat megérle- 
lésénél nagy érdemei voltak: néhai bró Rad- 
vánszky Autóinak, tudjuk, hogy a talajtelő* 

. készítette Grünvald Béla-is, és* megvagyunk 
győződve, hogy a mostani derék főispán, br. 

' Radvánszky Béla, valamint a megye kitűnő 
és tekintélyes alispánja: Csipkay Károly, ki 
e lapok szerkesztőjének iskolatársa és jó baráu 

cja, s kit épen ezért személyesen ismerünk, a 
' hazafias szellem terjesztése körül mindent el­

követnek; ámde nem lehet tagadni, hogy Zó­
lyommegye lakossága a haladás utján van, 
termelési, ipar ós kereskedelmi culturája elő­
rehaladott, 8 népének érettsége oly magas fo­
kon ál], mely megérteti vele, hogy magyár- 
orszag csak úgy lehet boldog és hatalmas, ha 
Összetartunk, s a magyar állam eszmét nyelv­
ben és szívben szilárdítjuk!

Éljen Zólyomvármegye!
Igen, éljen, viruljon és példája átszálljon 

a szomszéd vármegyék határain, átszálljon ide 
Nógrádvármegyébe isi Mert hát itt is meg kell 
inpitani ezt a kérdést, nálunk is vannak el- 

tótositott községek, eltótositott községi nevek, 
s ráférne több községre, hogy neve magyaro- 
sitassék. így például Uhorszkán azelőtt ma­
gyarok laktak, miért ne nevezbetnők el ezen 
községet: Magyarfalvinak, Szenna mért Szen­
na és nem Széna? Zsihlava mért nem Tüskés? 
Turopulya-Túrmező? Lupocs-Lapos? Miért ne 
magyarosíthatnék meg a következő neveket 
Riba, Maskova, AbeloVa, Lentvora, Nedelistye, 
Policbnó, Závoda. Zetane, Bisztricska, Hradis- 
tya, Korna, Ozdin, M.'ágyó, Turicska, Bzová, 
Dobrocst Podrecsány, Tosoncza, Udornya, Pri- 
boj Tiszovnyik; mért türünk olyan Kotman- 
Lehota féle neveket? Hiszen ezen nevek va­
lóságos szégyen foltok Nógrádmegye 274 köz­
ségének szép magyar hangzású nevei között. 
Reméljük, hogy Zólyommegye példája meghatja 
honfi kebleinket, s a Garam rohanó habjai a 
csendes Ipolyt gyorsabb és erősebb lüktetésre 
fogják serkenteni.

A másik fontos határozatot Pest*Pilis-Solt- 
Kis-Kunvármegye hozta még e hó 13-án tar­
tott évnegyede* közgyűlésén. Ez nemis hatá­
rozat, hanem providentialis nagyszabású ado­
mány. T. i. 180,000 irtot szavazott meg ma* 
gyarország első vármegyéje a .megyei tisztvi­
selők nyugdíj alapjára, s ezen összeget 2*i,-os 
megyei pótadó utján fogja behajtani. A provi­
dentialis bizottsági tágök száma, mely ezen 
Összeget nemes keblűséggel megszavazta: 147 
volt, a szükkeblűségben, vaskalaposságban és 
vármegye,.irtásban .leledző 45.ellen, Restvár-, 
megye a kor intő szavának meghódolt, Pest 
vármegye ezen tényével a vármegye,' ezen 4zi 
jó intézmény fentartásaéa megszilárdítása mel­
lett fényesen demonstrált, tudván azt, hogy a 
vármegye csak úgy és akkor felelhet meg sok­
oldalú hivatásának, ha tisztviselői jók, kép­
zettek és megbízhatók, hogy pedig a vármegye 
jó tisztviselőket kaphasson, oda nem elég a 
választási dicsőség, hanem kell az, hogy a 
tisztviselő ós családjának jövője biztositassék.

Megyénkben a tisztviselők magok kezde­
ményezték a nyugdíj alapot; a csekély fize­
tésből minden hónap 1-én szigorú precisitással 
levonja a pénztárnok a perczenteket. Ezt cse­
lekszik már 3-ik éve. A vármegye, hogy sem 
gonosz praecedensül a megyei pótadót inaugu- 
rálja (már ugyan be van hozva a katonai el­
szállásolásból folyó kártalanítás miatt B.-Gyar­
mat és Losoncz javára, de ebben sincs köszö­
net!), inkább belekezdett a más rendeltetésű 
segedelmi pénztárba, s ebből 5 év alatt 5 ezer 
ftocska fog kilyukadni. Most a nyugdíjalap 
összege: 6559 frt 35 kr. Ily utón és módon 
nem nyugdij alapot, de temetkezési alapot 
sem lehet létesíteni.

Hogy mikor lesz ebből olyan Összeg, 
melynek kamataiból az elaggott tisztviselők­
nek nyugdijat adni lehessen, azt a mostani 
tisztviselőség meg nem éri? Ez tehát valósá­
gos erőködés, s olyan jó akarat is, hogy egyes 
megyei írók kiadott műveik jövedelmét e czélra 
szánják, keserű satyra. A megyei tisztviselők 
fizetése olyan arithmetikával van kiszámítva, 
hogy ha abból egy-két frtot elhúznak, akkor 
egy két napi megélhetési alapot vonnak el tö­
lök. Hát hogy ilyen miserabilis fizetésű sereg 
százezres nyugdij alapotteremlsen, azt elhinni 
nagy merészség. Ezt belátta Pestvármegye; 

lássa ezt be Nógrád vármegye is, hol pro videó- 
tiális férfiakban nincsen fogyatkozás!

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése.
(April kó 16-Aa.)

A rendkívüli közgyűlésen nem várt számban je 
lentek meg a bizottsági tagok. Részt vett a közgyeié 
•en 70 tag A közgyűlés élénken folyt le, s az állan­
dó választmány által alaposan letárgyalt fontos ügyek, 
kivéve a baglyaaaljai tisztujitást, minden fennakadás 
nélkül folytak la. A gyűlést megnyitó főispáoi beszéd 
gróf Forgácb Antal emlékének volt szentelve, melyet 
Huszár István indítványa követett.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán zajos éljenzések 
között elfoglalván elnöki székét, a gyűlést következő 
beszéddel nyitotta meg:

Tisztelt megyei választmány*. Szomorú köteles­
ségnek teszek eleget, midón a t. m. bizottmány tudo­
másáré hozom, hogy megyénk egyik ősrégi család já 
nak nagy tehetségű sarja, fia. ghymeei és gácsi gr. For- 
gácb Antál, a Lipói rend nagy keresztese, a Szt.-lstvác 
rend kis keresztese, es. k. kamarás, valóságos belső 
titkos tanácsos, Magyarország volt főkanczallárja a e 
megye volt főispánja, nincs többé !

A megboldogult igen nehéz időkben, nehéz és 
nagy szerepre volt hivatva. Nagy időkben nagy sza 
repet vinni nem mindig hálás dolog ée nem csekély 
feladat; azonban meg vagyok győződve, hogy a tör­
ténelem, mint másoknak, ügy neki is igazságot fog 
szolgáltatni. Éhez azonban idő kell, mert a történelem 
igaz betűi csak akkor szoktak a magok teljes fényük­
ben ragyogni, midőn az illetőnek csontjai már rég el 
porlodtak.

Itt e megyében mindenki tudja, hogy ő az utóbbi 
időkben közéletünknek mindenkor tevékeny tagja volt; 
érzi Ít( mindepki, .hogy az ő halála, gngy ée-aligpó­
tolható Űrt bágy mindenfelé; azért is melegen aján 
lom emlékét szivéé figyelmükbe*

• Ezen indítvány elfogadtatván, az a főispán által 
végzéeileg klmondatik.

Scitovsxky János alispán bejelenti, hogy a no 
mórt eset alkalmából indíttatva érezte magát arra, 
hogy az elhunytnak ravatalára a vármegye nevében 
köszörűt letebeeeen. Miért is ezen tény utólagos jóvá­
hagyását kéri Kegyelettel jóváhagya ik.

A főispán, a jegyzőkönyv hitelesítésére Hanzély 
László. Komjáthy Attselm ée Reményfy József urakat 
kérvén föl, a gyűlést magnyitottnak jelenti ki.

Etek után a napirendre tűzött Ügyek tárgyal­
tattak le.

Nevezetese.! az utólagosan beérkezett 1885. év 
községi költségvetések, jobbára jóváhagyattak. A hiá­
nyos fölszerelések miatt 17 körjegyző ellenfegyelmi 
vizsgálat rendel tatott ol.

Lapujtő éa Karancaalja községek pótköltségve­
tést terjesztettek be, mivel Bella Ferenci ottani volt 
körjegyző örökösei ezen községeket az elmaradt kör* 
jegyzői flzetéoekro nézve megpárolták, sőt mára köve­
telés bírói árverés alatt áll. Azonban a pótköltségve 
téa kellőleg felszerelve nincs, még a követelési összeg 
sem volt teljesen kitüntetve, miért is a pótlólagos fel­
szerelés elrendeltetett Nehogy azonban az illető köz­
ségek ingatlanai elárv.rezleeeenek, az alispán falba* 
talmaztalott, hogy a segedelmi pénztárból 6 évre 6 
téli mellett a megfelelő kölcsönt megadhassa. Mivel
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pedig, dsezára annak, bogy a követelés bírói A ve 
réssel fény egot lelik, mégis Haglyasalja községének 
képviselő tootüleie a fizetést megtagadta ; a járási szol 
gabiró utasítva tett, bngy a képviselő testületben rtsn 
kérdési újból ti r gye Itass* le, ■ azokat, kik a ki fiz* 
tét illan n*vaxn*k ▼egye névjegyzékbe azon indok 
bői, bogy a ki nem fizetésből folyó káros k-volke* 
Kényekért felelő eé Utetboeseaek

Hasonló követeléssel van terhelve Kökényes köz 
•égé, mely ellen Bolgár Lnjoe volt tanitó és jegyző 
örökösei 2767 frt 45 kr követelést (ámuztottak Az 
erre vonatkozó pótköltségvetés jóváhacyafoiL

8.-Tsrján községe jelentést ts.t, hogy mivel a 
városban 15 jégverem van, melyek a Lko«eAg álul 
igényve vehetők, nem latja szükségét annak, bngy a 
község számár* külön községi jégverem nlkottasaék 
A jelenre nézve tudomásul vételik, azonb*n a köué- 
utasittatott, bogy jövőre minden áron állítson jégvsr 
met Hason jelentés tétetett Tolmácsról is, hol a köz 
séget Illés Ödön és Szabó Sándor urak látják el jég 
gél, jövöre ezen községnek is külön . jégvermet keli 
állítani.

Bolgárom községe folyamodott, bogy mentessék 
föl az 1882 dik évre a körorvosi dijak leszámolásá­
nak terhe sió). Elnfseittatntt.

A baglyssaljai tisztujitas ellen Steller Antal me 
gyei lisztingyész szólalt fel, a választást semmisnek 
nyilvánítván, mert azt nem a rendes sxo’gabiró vagy 
ennek helyettessé, sem pedig ezek akadályoztatása 
folytán az 1871. XVIII. t. ez 49 §* értelmében a 
törvényhatóság által megbízott bizottsági tag, hanem 
egy tiszteletbeli aegédszolgabiró teljesítette. A válasz 
tást oly eminens cselekménynek találja, melyet csakis 
a rendes tisztviselőkkel lehet foganatosíttatni

Rsraényfy József ellenkező nézetben van, s ala 
posan kifejti, bogy ittas idézeti törvény szakasz nem 
alkalmazható, mert a tiszteletbeli tisztség megbízás ese­
tén a rendes tisztség hatáskörét gyakorolhatja. Az ál 
laadó választmány javaslata, mely mellett az alispán 
ÍZ felszólalt, elfogadtatik • a választás helyben ha- 
gyatik.

A jobbágyii választás megsemmísittetik, e tárgy­
ban a vizsgálat elrendeltetik a ezzel Harmoe Gábor 
főjegyző meghintik.

Veleer Andor penczi lakos kérvénye a penezi vá­
lasztás ellen, elntaailtatott.

Szenti ván község tiszt újítása is mégsem miéit tét ott.
Patak község tiszUjltása helyben hagyatott. Ezen 

esetből folyólag azonban, mivel tapaaztaltstott, hogy 
a községgel, tényleg szerződésben álló egyének szer 
védéseiket szinleg másra tuházzák, s magokat megvá 
lasztatják, ezen kijátszások meggátláaa tekintetéből 
vélemény adásra a Íoeü^ví k;......... r.
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ispáa én rokona temetésére elutazott, az ülésen részt 
nem vehet. A főispán itt is meleg szavakban megem­
lékezvén gr. Forgáoh Antal alhuoytáról, az elhúnyt 
tevfkeay bizottsági tagnak emléke Huszár István úr 
Indítványára e helyütt is jegyzőkönyvileg megörökít- 
tetett, • a családhoz réazvé’nyilatkozat menesztetik.

Ez *1 ka lommal gr. Forgáeh Antal elhunytéval 
üresedésbe jött bizottsági tisztségek betöltenek És pe­
dig a gyámügyi folebbezási bizottságba bebivatik gr. 
Berebtold a. póttag, az erdóügyl bizottságba llanzély 
László, az erdőügyi kihágásokat intéző bizottságba: 
Madách Károly.

Az alispán! jelentés a sorozásra terjedt ki, je 
lezvén, bogy a b.-gyarmati, stéceényi ée füleki jban, 
úgy mint ezelőtt a losoncit járásban a sorozás kielé 
gitő eredménnyel fejeztetett be. Most Szirákon folyik 
a sorozás. Jelenti továbbá az alispán, hogy a viciná­
lis bizottsági elnököket marén 80 án berendelte, • itt 
a kellő utasításokkal ellátta őket.

Dr. Kacskovica Gyula főorvos, miután súlyos be 
tergel ▼olt elfoglalva, az ülésen részt nem vehetett 
Jelentése falolrastatván, az ellen Hetnéoyty József b.

úr felszólalt, előadván, bogy ezen hónapról hónapra 
egyhangú jelentésekből nem Vehető ki, vajén a felho­
zott betegségi esetekben tétettek e kellő intézkedések 
és mily eredménnyel ? Jövőre tehát a jelentéseket ily 
irányban is kiterjeeztotni kéri.

A távollevő főorvoe helyeit Scítovazky János *1 
i»pán úr válaszolt, hogy a főorv'-e vagy járási or» • 
x»k által b' jelentett ecetekben az almpáa azonnal ia 
t'xkedik. Ezen concrét intézkedéeek és azok eredmé­
nyei a jelen'ének ben jövőre felvehetők lesznek.

Kálló község lakosságának egyházi szolgáiméiyi 
ügye pótfeiszsrelés végett a járási sMlfabüónak viae/a 
adatn't

Kelemen Gábor bpeeti ügyvéd, mivel a bizottság 
tagjai és ar alispán ellen sértő kifejezésekkel élt a 
Halász testvéreknek, mint Gr. Gyürky Ábrahám bér­
lőinek ügyében, ennélfogva ezen kihágás megír • 
láss végett beadványa a b. gyarmati nsolgabirónak ki­
ad »to't. Ezen végzésre Kelemen elét erjesztésnél él. azt 
mondván, hogy felebbezés esetén az alispán és közig. 
bixo’IHg ezen ügyben mint érdekelt felek nem intéz­
kedhetnek, miért is kéri, hogy az ügy a bpeeti ható 
•ághoz tétessék át Előterjesztése azonban figyelembe 
nem vétetett, mivel ilynsmü delegatióoak csak az eset 

•ben lenne helye, ba esetleg az ügy felebbezés folytán 
az alispánhoz vagy a közig bizottsághoz felterjesztatik.

Ugyanezen ügyben a bérletből folyószabályozási 
költségekre hozott alsófokú határozatok a mininUri 
um által megeemmiaittetvéto. az iratok az alispánhoz 
újabb határozathuzatai végett kiadattak.

Borby Antal kjrgyző fegyelmi ügye 10 frt bír­
ságolással befejeztetett.

Árvaügy. A negyedévi jelentés szerint a gyámol 
tál száma: 14087, a gondnokoltaké : 207. Beadványok 
össze* száma : 4750, melyekből oliutésietett: 8459. 
Hátrálék: 1291 A hátrálék azzal indokoltatik, hogy 
az árvasiék egyik ülnöke : Jeszenszky József már 4 ik 
hónapja fel vau függesztve tisztségétől. A hátrálék el 
len ismét Kövy Tivadar szólalt fel; azonban az alis­
pán a bátrálékot indokoltnak találja, mivel - tényleg 
úgy van a dolog, hogy az árvaszéknél egy munkaerő 
hiányzik. Tornyos adófel ügyelő úr megjegyzi, bogy egy 

. havi hátrálék nem sok.
A gyámpénztár állapota készpénz ée értékekben:* 

,562286 frt 99 kr. A tartalék alap 9293 frt
'• Tanügy. A tanköteles gyermekek életkorának ki 

tüntetése végett utasítás>bocaóUatik, meg a megyei 
bMelőbea közzé fog tótotal

Szobosulay Mór. b gyarmati polg. iskolai tanár 
cxeu állásában vŐfeJetfstitSrtetr a v ros >ltal. Est a 

közokt. minisztérium jóváhagyj* • erről a váróéi is 
kolaszék értevitte’lk- .- ~ -

- A rosrczali 879. 80. ée 81. évi iskolai számadá­
sok ery része jóváhagyatik, az !882 83. éviek pót­
felszerelés végett kiadattak a rzolgabirónak.

* A b.-gyarmati polg. isk. költségvetés jóváhagyatott.
Jogügyek. Előadó Steller Antal főügyész. A ezől-

* lősi biró ée jegyző, valamint a fülek! jegyző a köz 
munka késedelmes elszámolása miatt a szolga bíró ál­
tal 25- 25 frt bírságban maraszt Itattak Esen bír 
•ágok 5 írtra szállíttattak le.

Kőris Károly sziráki lakos Gutfreund Mór pa 
nasza folytán regale csonkításban itt is vétkesnek la 
lállatott, • e tekintetben az alispán által hozott ma 
rasztaló ítélet, helyben b .gyatutt.

Adóügy. Marci. havában befolyt 50175 frt, az év 
első negyedében: 186,648 frt. Múlt év hason negye­
dénél az állapot 29340 írttal jobb.

Börtön ügy. Marci, havában a fegyenczek száma : 
311 férfi, 12 nő. Keresmény 306 fit 60 kr, melyből a 
raboké 92 frt 57 kr.

Útügy. A jelentés szerint az állami és megyei 
utak kedvező állapotbsn voltak. Janaeu Alfonz azon 
ajánlata, bogy a Fülek és 8. Tagján közti országúton 
a 23 és 32 kilométer közti ulssakanaak 6 évi ellátá­
sát magára válalji, ezen útra eső fen tartási költség 
fejében, mint első ilynsmft kísérlet, elfogadtatott, • a 
szerződés létesítéeével az alispán megbizatett.

Madách Aladár, Kreeák Ferencz ée Smidt József 
vie. bizottsági elnököktől beérkezett számadások a

• námvnvőeégnek kiadattak.
A ribai bid helyreállítása sürgottetstt.
A közönség érteeitletik, bogy gőzgépkeselők ée 

kazánfűtők az e őzéiből Selmeczbányán alakított bi­
zottság előtt is letehetik a vizsgát

A m. kir. állemvasutakboz tartozó hidak meg- 
vizsgálóiéra Gr. Berebtold Art búr, az építészeti híva 
tel egyik tagja és a járási szolgabiró küldettek ki

Nándor könaégének meg nem engedtetett, hogy 
vicinális munkaerejét ez arra vese ő megyei utón fel- 
hasznúi hassa (Azt a kis útszakaszt, mely a községen 
vezet kertestül, a jóra való lakosság bizony úgy ie 
megcsinálhatni )

Szakai község kérvénye vizsgálat végett a járási 
uolgabiróuak adatott ki. -

S. Tarján kérvényének vicinális úti hálózatának 
megvál'oztatása iránt, hely adatólt.

PostaOgy. Heréd községében april hó 16 tói pos­
taállomás lépett életbe, mely állomás Hatvannal van 
egybekötve >

ülés vége d. u. I-órakor.

Elmélkedések.
Perémi Gábortól..

Folytatás vége)

Vis»,amenve a közegé**eégúg^ kér4>sér«-
Auállócágaek mieodik é«V?xdéMk utotjáa tt 

reudelte’rtt a kormáéy álul a Dépezerű egéssaégtaa 
aak. az é'etmootéaoek a aépiskolíkbas való taa< 
tát*. Eddig is taaittatoU, de csak * telsőbb Uaiau- 
•etekben. mia'ba azoknak aövsadékei őamrvelédásar 
ján nem aajátiiották volaa azt al később ágy m. t 
re adó let to>yiáa a két múvecske Balázs fömurfrabívn 
áltál köröQ> oskolái számára meghoz«tváa aaár esév 
beo Unirtathatik. e így mo*t már caakia derek test 
lóink buzgalmától, s akaratától függ, hogy a aukazá 
veket kellően átértsék, áitaoulmáayoczák, s azu* * 
két felső, de még az ismétlő osztályban ia taaiuák 
bogy azt a fiúk teljesen mcgeaéeatőea magukkal az 
életbe kivigyék.

Közlemenyetuuek egyik Le yéa aH mosdást, hogy az 
1884. évi kedvezőbb népesedé*! viaznoyokaak asm aay- 
nyira az orvosok, mint az állandóbb jó légtünei ál­
lapotok iehoUek okai; tooM viszont aztmoodom,begy 
éppen úgy nem vádo>hatja az orvosokat józan éazauí 
senki a nagyobb például járványok alkalmival eló 
forduló háláh-zások esetéj. Ilyenkor miad-uszes kér 
dőleg, talán kárhoztatohg fődül az orvos felé, ped^ 
ő ép oy erdőkkel, ré»zvétte visel'etik betege aoeva 
iránt, m>nt auuak lerközsleboi környezete, :amdíti ki­
múlt betege felett sziveitől c m i d .-át — A közigee- 
gatás legjobban tudja, h<vy járvloyok alkalmával a 
minduntalan váhozkodó községi eiyijkrók tajékezat- 
lansága, eokazor indoleo iaji miatt mily tökélctieulí 
hajtható végre az óvó, rendőri éa fertőztekaitő etjá 
rás. Azt még csak egyedül az orvos érzi, bogy szem­
berek tekintélyes részének makacssága, tudatlansága, 
szegénysége csak nem egészen eredméaytelenoé teszik 
minden munkijtt, minden igyeá-zstét igen sokszor

A mait ős i chok.ra hírek, éa rendelőtök alkal 
m ból ugyan hány község rendelte meg a szttuáges 
gyógyszereket, és fe. tőztelenitóket *r Éa agy tudom, 
hogy igen kevés ; s mintán hála Isten a szerekre Mai 
volt szükség, a többi renitens községek által ezek ia 
kioevettettek, közaégbelieiek által pedig szemreháayá 
tokkal illettettek, miatba az a fcrtótteleai ő kesyv- 
rat ktruo, vagy mintha nálunk oly fal ette ritkák les­
nének a bármely járványok, melyeknél aztán hsazaá'- 
hatók, azt ie jo lenne .tudni, bogy a megyei rendel*’ 
folytán valljon hány község csinál látott jégvermet ? 
8 bogy mit fognak tenni eme községek m»g urasági jég 
vermek hiányában ia a való-zioűleg bekövetkező áasiai jár • 
ványeertén. fögyógyazerwl lévén elkae ez orvosnak a jég.

Midőn közleméeyean<-k bomúságáért bocsánatot 
kérnék a t olvasótól, bezárom azt, azon reméasyaL 
éa tudatban, bogy most már igyekezetem szériát szeg 
világítván előtte sok dolgot; annak megítélésében az 
eddigitől eltérő más álláspontot foglal el, s nem fogj* 
as okozatot az okól külön választva megbírálni, e begy 
a há’rányuo okokat tehetsége szeri a t ő is igyekezni 
fog vagy elmellőzni, vagy legalább jobb irányba terelni

Községi élet.
E lapok f. évi 11 ik száma hasábjain ^Községi 

élet3 czimen olvastam FFalusi aláírással közlőit, s i 
csikkből kivebetőleg bizonyosan 8. község valaaseij 
virilis képviselője által irt felszólalást, melyre ném 
csak a következőkben vagyok bátor tekintetes ezer 
keatő úr szives segedelmével becses lapja haaábjaiu 
reflektálni

Rövid ideje, bogy e megye területén működöm, 
de azért: a már idejövetelem idején is felfüggeextvi 
volt, a az azóta felfügeszteit községi ée körjegyzők 
számából merítettem magamnak annyi tapasztalást, 
bogy a megye kormányzata eddig, vagy ángyon in 
pasztalatlan, vagy nagyon köúnyelmü kézben volt, ér 
viszont meggyőződtem arról, bogy most éppen ellen 
kezőleg oly kezekben van a gyeplő, moly nem eegn 
az azon vezetettek nők a rosszban legkisebb előkelő 
dást sem, sőt az eddig eltért útról is riszszatéréere kémtet

Felszólaló úr azon fájdalmaknak ad kifejsnée^ 
miszerint a községi számadások átvizsgálása azért túr 
ténik oly felületesen, ment az azt teljesítő képviee 
lőtestületi gyúléebea a községgel bérleti szerződé* 
visasooyban álló képviselők vesznek nagyobbá™ részt, 
kiknek érdekükben áll n számadás tüzetes mogvim- 
gálázába bele nem boceájlkosel, e azok vagyis az ér­
telmiség oeztilyából álB képviselők, kik a svá ma dáno­
kat szigorúan vizsgálnák meg (?). otthon nem Üttök 
o. t b ürügy alatt a gyűlésre meg nem hivatnak.

'Hogy a községi képviselők sorában n’y egyének 
is vannak, kik a közeggel szerződési vtesoayban ál 
lenek, valamint az, bigy azok, kik talán a s ám adá­
sokat részrehajlás nélkül vizsgálnák tueg,vatly aózaú 
átvizsgálásához az eke szarva mellett foMU képv’ie 
löknél jobban értenének a gyűlésre meg nem hivub



nógrádi lapok.
nak, egyedül as illető értelmiség gondstlaMÚgára.mu 
tat; gondatlanságára pedig azért a községek rende­
lésről nólló 1871 évi XVIII t c*. IV. fejeiet 36 g 
6) pontja értelmében az, ki a köuéggel azenédési 
villanyban áll, községi képviselő sem nagy adő fizetés 
sem pedig választás alapján nem lehet; s ba mégis: 
ily egyén a képviselők sorába bele jönne, jogában áll 
as ellen bár mely adófizető községi lakosnak is ugyan 
aion törvény 52 § a alapján a választástól számitolt 
10. nap, alatt as igazoló választmányhoz esetleg po 
dig az 54 §. értelmében ennek határozata kézbesíté­
sétől számi tandó 5 nap alatt a törvény hatósághoz fu- 
lebbezéssel élni, mely a vitás kérdésekben végérvénye­
sen dönt; és mert: ba a községi képviselő testölet 
valamely tagja a gyűlésre meg nem bivatik, jogában 
áll a meg nem bivott képviselőnek a törvényhatóság* 
nál 8 nap alatt a gyűlés megsemmisítését kérelmezni, 
mely azt okvetlen megsemmisíti, s utasítja a képviselő 
lustáiét elnökét, hogy aj gyűlést hirdessen, melyre is 
a megsemmisítést kérelmező képviselő pósta utján hí­
vandó meg.

Hogy pedig valamely kartársamnak netaláni azon 
feltevésére is várakozás nélkül válaszolják, hogy ha 
esetleg^ „Meghívó* szétküldése alkalmával* valóban 
nem volna honn, a gyűlésre hogy hivassák meg ? erre 
nézve tápgjegyzom miszerint én a meghívókat úgy a 
helyben, mint más helyen lakó képviselőknek is vét- 
bizonyilvány mellet szoktam eddig is és fogom ez után 
is ki kézbesittetni, utasítván, illetve felkérvén a kéz­
besítőt, miszerint ba a meghívó a képviselő testületi 
tag konn nem lélte miatt saját kezéhez kézbesíthető 
nem volna, a meghívót hagyja aa illető, lakásán, ezen 
körülményt a vétbizonyitványon jegyezze meg, s a vét- 
dizonyílványt a családhoz tartozó egy egyénnel is 
írassa alá.

Ha azonban a képviselőtestületi tag lakásán 
egyátalján senki sinct bonn akkor a Főig: tk : rdtt: 
265 § a szerint járok el.

Különben én is csak tok. Szerkesztő úr azon ki­
jelentéséhez járulok, miszerint legyen meggyőződve 
felszólaló úr, hogy Soitovszky János úr alispán kodása 
alatt ily törvény ellenes cselekmények előfordulni nem 
fognak, s hogy ba még most előfordulnak, csak azon 
egyedüli ok miatt, mivel nevezett alispán ür ez ideig 
még magának arról tudomást nem szeneit, de még 
ha felszólalás nem történt, nem is szerezhetett; s most 
már ily utón tudomást szerezve, határozottan merem 
állítani: a legszigorúbb intézkedéseket fogja eme cse­
lekmények elkövetése megakadályozása végett életbe 
léptetni.

„Lusta asgytak nsanirs. 
Ú|7 Írtak a rtfirs.*

Mátra-Verebélyen, 1885. évi április hó 13 án. 
DELY LAJOS, 

okL körjejyxö

Palóc-világ.
— Tanulmány. —
(Folytatás fa »*€*•)

Házát is két olyan oszlopra építi, ntelyek közül 
as egyik a .Bál lstanu emlékére a bálvány, mig a 
másikat a keresztyéoség tiszteletére a .Boldog anya" 
néven neveti, tele metszve hiéroglipbezerfi ákom-bá- 
komokkal, melyeket se le nem olvas, se le nem ir, 
se le nem rajzol ma senki; csak a gyerekek csókol­
ják sorba imádkozás után, lefekvés előtt

Pray szerint a régi hunok valamikor Chinába 
járatták gyermekeiket iskolába, váljon nsm ott tanul­
ták e el emez ábrák elemeit ? író eszköz gyanánt még 
a múlt században is általánosan a rovást használták 
s Balaskó Pált latin versben énekelte meg Bél Má 
tyás, amiért az általa hallott szent beszédeket és zso­
lozsmákat ilyen rovásokról tiz év múlva is le tadta 
olvasni vagy énekelni. Tburóczy és Oláh Miklós Alii 
tásai szerint igv róttak a székelyok épen, még pedig­
len bunscvtha betűkkel.

Rá is ért a nép az élcre mindig jobban, mint 
ma; nem járt oly tömegesen az alföldre dologba, mint 
’moet, hanem „baspecket" feküdt a szapon, a ba tők­
magot tisztíthatott, hát boldog volt. As igények ma fo- 
kozottabbak.

As egzes családokat most is .had1* elnevezéssel 
illetik mint Egyházáé Báston, ahol a .Medve* hadja 
.Köböl1* .Tubares1* és .Csajka*1 osztályokba szakad.

A palóc a házát, gazdasági és háztartási eszkö­
zeit, fehérneműjét, bocskorát stb. maga kosziti, más 
házi ipara alig van. 8 ka volna, nem tarthatta volna 
fenn azokat a régi reminicentiákat,amelyeket hanem 
is a pogány korba, do a kereszténység első századaiba 
lehet visszavezetni.

Ezek szériát Gézától kezdve nyolc bosszú század­
nak kellet elvonulnia, hogy a keresztyén vallássalát 
vett római, a n. diák írásmód a régi hun, székely vagy 
palóc betűket képes volt kiküszöbölni, akiknek nem­
csak ábráik, de képeik is voltak, amint az l. András 
I. rendeletének 4 §-ból kitetszik, a hol ez All: .isten 
télén szittya tisztelgéseket s a hamis isteneket eltöröl 
jék, képeiket lerombolják.*1

A rovást, úgy látszik — a szentkút!. vorebélyi 
cifra botok emléke tartotta fönn, a melyeket egy egy 
krajcárért vásárol a vezeklő, nagy boldogasszony napján.

A palóc ha számlál, csak ötig megy; mint a ré­

gi római a maga I. V. X. L és M betűivel, amikhez 
egykét jeli hol közzétesz vagy elvesz belőle; vagy a 
zsidó ahol minden arabe számjegy egy egy betűvel 
képviselője. A pakknál a hatos : öt meg egy, a hetes 
öt meg kellő s igy tovább. 8őt a régi világban az 
öregebbek közt nem eg/gyönge elméjű találkozott, 
aki különbséget tett as egyes garas meg a három 
krajcár között, ha volt vggy eladott valamit.

Ilyen korlátolt a K9Dd?!at menete ; sőt viszáa- 
escllen a következtetéséTtta te. Álljon itt Ízlelő öl egy pár.

Először látott életében bamvvevót egy este/a pa­
lóc a k orcáméroe asztalán.

— Ugyan kérem eserotetveő, minek valaó lakot 
ez a ollaó forma jaóezág? — kérdi nagy kivánosian 
a kappantóra mutatva.

A korcamároe elmondja, hogy azzal veszik el a 
gyertya hamvát és biztatja az embert, hogy a már úgy 
is megnyúlt hamvat koppantsa el.

— No me terobálom! — úgy mond — s ezxe, 
a balkeze ké» első ujja közé vesd a koppéitól m szét­
nyílj* ? azután a gyertya hamvát jobb kese két első 
ujjúval elvevéo, azt a köp pác tó ládácskájába helyezi 
és a födelet egész Hiedelemmel rácsukja s fejcsóválva 
igy szól:

— No má megkeő adnyi neki, hogy aókamatos 
kis ■▼•rwzám

Vagy egyezer Guszonán nagy nagyon elszaporo­
dott az egér. El is panaszolta baját egy asszony a kán­
toráénak. aki azt a tanácsot adta neki, hogy hát macs­
kát kellene tartani.

— Goodoótam is ecn maá erre, de aztán megint 
csuk a jutott eszembe, hogy hát mindegy, akkor a 
macskát tartom, akar az egeret: mind a kettőnek eny- 
nyi kell adnyi.

a palóc pblcgmája bámulatos. • .
Egy palóc Egerben történetesen bosszú csizmát 

talált kiválasztani a lábára, s hogy vele egy kőben 
megbotlott: minden szó nélkül rátétté a lábát a vágó­
tőkére s a baltával annyit vágott le a csizma orrából, 
amennyi fölösleges volt.

E sorok Írója néhány év előtt kísérletet tett a 
„Bezen allamaz* kezdetű u. n. kun .miatyánk**-ot a 
finn-ugor nyelvekkel való hasonlítás alapján magya 
rángatni; akkor még nem tudta, hogy önnek az imád 
ságoak nyelve tatár eredetű: de azt a tánalsárot ma 
ritotte belőle, hogy a nyelvészek mindaddig „aaabmo- 
dum** fogják a magyar nyelv természetének fejtegeté­
sét vinni, mig a- provinciatíMhue tana tisztázva nem 
lesz ; és hogy a válaszfal végre a finn ugor és a tö­
rök-tatár rokonság közöli meg legyen állapítva: gyer­
mekeink érdekében kívánatos, akiknek épen a taná­
raik nem ismerik a magyar* nyelv lényegét, melyet 
előadnak s nem álalják dáaxlmaaaa be iá vallani azo 
kát a’ klzdoiMekot, amelyeket épen aa anyanyolv ok­
tatása kürti kénytelenek, kiáQaaL fWara hars.

Hirek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán 

ő oagyméltóeága april. Ló lóén érkezett székváro­
sunkba. Másnap a közigazgatási bizottsági ülésen el­
nökölt, s azután a tisztelgéseket fogadta A székvá­
rosból csak april 17-én távozott el. Scilovszky János 
alispán úr B. pestről april 14 én d. u. 4 órakor érko­
zott haza. A közig, bizottsági ülésen réeztvettek : 
gr. Czebrián László, Hanzély László, Haszár István, 
Kövy Tivadar, Madách Károly, gr. Pojacsevich Art húr, 
Reményfy Józsel és Sréter Alfréd urak. — Jeszenszky 
Danó b.-pesti kir közjegyző úr, kit városunkban most 
is mindnyájan tisztelünk és szerelünk, körünkben 2 
napot időzött.

Hymen. Lucbkovich Imre megyei földbirtokos úr 
e napokban jegyezte ol a szép Bugát Mariska kteasz- 
szonyt. — Ipolyságon, Hederváry Gizella kisasszonyt, 
Hederváry Antal közbecsülésben álló s tágabb körben 
ismert kitűnő ügyvéd szellemes és kedves leányát el 
jegyezte Dr. Rács Imre ügyvéd úr. Hontmegyéből még 
egy örvendetes hymen hírt vettünk, ugyanis Szulyovsaky 
Aurél, ügyvéd és birtokos e napokban jegyezte el Le- 
valich Irma kisasszonyt, Lovatich Márton lévai bitio­
kos gyönyörűséges leányát — B.-Gyarmaton Weísz 
Regín kisasszony, Weisz Sámuel kedves és szép leá­
nya april 15 én kelt egybe Wínter Vilmos úrral. Idősb. 
Kapor György megyei alispán! Írnok, o napokban 
jegyezte el özv. Groma Jánosáé asszonyt.

Jeszenszky József árvaszéki ülnököt a közig, 
bizottság fegyelmi bizottsága, april 16 án, gr. Gyűrky 
Ábrahám főispán elnöklete alatt tartott ülésében állá­
sától elmozdította.

A főispán! ebéd, april 16-án nagy élénkséggoi 
ment végbe, mi főleg annak tulajdonítható, hogy úgy a 
közgyűlés mint a közig .bitotsági ülés legnagyobb rendben 
és minden fenn akadás nélkül folytak le Az ebéden a 
bírósági tagok is részt vettek. A főispánra Pajor J. 
kir. tanácsos ur mondott ékes tómtól, majd az alte 
pánra: Simko Frigyes b.^gyahn ev. lelkész, ezen to- 
asztot Pajor úr azzal egészítette ki, hogy éltette derék 
alispánunk kedves és szeretett n^jél, valamint szép 
gyermekeit, szóval ez alispáni családul, mely váro­
sunkban a rövid ittlétei daexára máris köztisztelet ée 
szeretetben részesül.

Grimm Lajos, a looonczi részvénytársasági gőzma­
lom igazgatója april 16 áa a reggeli órákban öngyil­
kossággal vetett véget életének A rémhír a székvá

rőtbe d. a. 10 órakor táviratilag érkezett, a roppan1 
Mosáliót keltett mindenfelé, mivel gr, Forgásé Antal 
halála ée Grimm öngyilkossága folytán mindenki azon 
hitben él, hogy az áldásosán működő gőzssalem eesüe 
geo liqaidálása ezen szerencsétlen eseményekkel Qmne 
sötteléabe hozható.

Szívtelen anya. Vadkerten april hó 104a az éj­
jeli órákban özv. Hegedős Gáborné 2 éven gyermekét 
a kútba vetette, hol a szegény ártatlan megteli Mondják 
hogy az anya ezen szörnyű tettre kétségbeejtő nyomor 
miatt határozta el magát

Emberéles Juhász György és Kiss Istváa mar- 
czali lakosok már évek óta birtok perbe éltetek gyo- 
mással April 12-én vasárnap délelőtt a fonémában (a 
helyett hogy templomba mentek volna) össze szólal- 
koztak s összeverekedtek. Ezen verekedéssel azonban 
nem elégedtek meg, hanem volt annak gyászosabb 
folytatása is. T. i Kis István bőszétől hajtatva, Ju­
hász György házához ment, moly be volt csukva; ok­
kor Kis István ol kezdett a kapun rettenetesen döröm­
bölni s a kaput be akarta törni. Juhász Gergely épen 
az ebédnél ül*, mikor Kir István javában döngette a 
kaput Ekkor Juhász György elővett egy nagy kést, 
kiment, a kaput felnyitotta s Kis Istváa felé szaladt 
Kis Istváa, kinek a neje is eljött, menekülni akart 
ugyan, azonban már késő volt, mert Juhász György 
oly erősen döfte a kést belé, hogy a kés a tüdőbe 
hatott, és a szerencsétlen belső olvérzée folytán né­
hány perez múlva kiadta lelkét A bírói szomte ez 
ügyben april 14 én ojtetett meg s e czélból a helyszí­
nén dr. Molicher Forencz kir. ügyész, Klayn János 
vizsgáló bíró, dr. Feledi Foreoez, ée dr. Pribil Antal 
orvosok megjelentek.

Lnhy Sándor úr városunk derék fia, kinek írói 
neve már eléggé ismeretes, legközelebb „Tűnő per­
esek** esim alatt költemény füzért ad ki, melyre it- 
Uni közönségünk nívós pártoló figyelmét ezennel fel­
kérjük. Előfizetési ár: 1 frt, diszk öt énben 2 írt az 
előfizetési pénzek a szerzőhöz a Pesti Hírlap szerkesz­
tőségébe (B. pest, Nádor uicza 7 sz.) küldendők.

* Pánszláv hangok, a .Narodnie Noviay* „Kísér­
letek** címen bosszú jeremiádát ir ismét az elnyoma­
tásról, moly a magyar állam részéről, — a asint ő 
mondja - - a tót népet sújtja. |Érdsmesnek tartjuk a 
bosszú cikk egyse részeit röviden megismertoTbí olva­
sóinkkal, hadd lássák belőle, mennyire rögeszme szü­
leményei azon jajgatások, melyek a tót nép nevében 
• pánszlávizmus érdekében történek. „Valódi lakosai 
— mondja cikkíró — ezen földnek, mi tótok, joggal 
nevezhető ők magunkat a kteérlotsk>emzatének. Nem 
volt as a hatalom, mely milliókat no vont volán a 
Tátra alul körébe; nem volt, ki hatalommal bírt, hogy 
bennünk önmaga szaporítására való anyagot ne látott 
volna. Bach a kócos Teuton (németség) bélyegét sűté 
ránk, s midőn bukott, rém ölett fogott el s már 20 
éve lesz, ée azt még csontjainkban b érezzük. Hogy 
e tekintetben nagy mérvben tapasztaljuk évenkintlag 
alább 365 sző azon közmondás igazságát; a ki nagy- 
lolkfiaéget vet, hálátlanságot arat, mindenki tudja, aki 
csak kevés figyelmet fordított igazmondásukra.*(?) 
Ezek előre bocsátásával elmondja (hányadszor ?) Búért 
érési magát elnyomatva: mert könyveit, egyeeületeit, 
gymnáúnmát. Katicáját beszüntették; mert rémet ül­
döznek mely nem létezik, mert erővel magyarosítanak, 
és mégis, kiált fel kárörömmel, a hét nyelvű állam 
egy lépéát sem tett előre, nőt hátra maradt Esek el­
sorolása után végre kilyukad a cél is, molya sok pa­
naszra okot sdott, as újonnan alakulóban levő „tót 
közművelődési egyesület* az, melytől arnyira remeg, 
■ melyben a tótéig uj elnyomást látja, kivált asért 

mert a PMaticá tói lefoglalt pénz is ezen egylet cél­
jaira fog fordittatoi, e szélién kel ki, eröeea mondva: 
„ha e pénzt elfoglalja a kormány, idegen vagyont fog• 
lelt el, s ha élvezni fogja idegen vagyont élvez, ismé­
teljük: idegest. ■ Kikel azon férfiak elles, kik as 
egyesület élén fognak állási s kik egy betűt nem tud­
nak leírni tótul. Ezen egyesületben merényletet (!) lát 
a tót nyelv ellen, mórt ennek io csak as a célja, hogy 
Istenben boldogulttá tegye a tótoágot Majd újra pa-. 
easzra fakad ki, hogy a tótok nem hallgatják mer cikk - 
iró intelmeit, s Gőtheként végzi: .Világosságot, világos­
ságot a népnek*. Világosságot, bizony igen, mondjuk mi 
lo,de a cikaiió fejébe, moly képes ily fanta szmagoriku 
oszmeszöraysket boceáttani világgá (.V. K.)

Gyátxhir. Qr. Berobtold László, Nyitramaoa veit 
főispánja hosszas szenvedés után april bó 13 án kimúlt. 
Béke hamvaira 1

Halálozás. Györv Kálmánná szül. Horváth Mal­
vin, Horváth Edmnnd egyetlen kedves leánya april bó 
11-én Sseceényben 2 évi boldog bázamága után 21 évse 
korában jobblétro szondád!tt.

Mtka Isaxftás. Páriái ár csilkibw * U-ft niabaa May*, 
twebb KjlóllMk fortnlult «M. UjjmU' • KMk tartan .IStk* 
telyaU 1TW. a 20-il iorU« .kaH!ea«<r«* tolyatt hAssenm. * 
04k kíkaséta Mk sarátaa ■« talyaM MbQ» te- 
rrtw olvitatdá.

EHlWtlI .Miért bű. . gyilk0M»cT- - Urta- 
lik u «*■*, ^kalntnl fj ki. kőcu, tttűL ,M«t 
az egészségnek árt* — felelt as hamarosan.
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MgM aaGM *«gy«e Me*eMM*eM« aBsee egy aaeMíyt GlMMl M. 
■atytaa a MMMM • efrí—My ap«Ua*aa eaGaMGAM Bar 

bbBboBÍb^bBBmb BBbo^b bB® bbm^eblb^^nB 
•Me len Gtel aa fceey re JagaaaiaaB bM .eiitiG M. a ***** 
M MSlto <e*M « eeMeeGge* mmGm BtaBXM • tMe^G* <■

• BmGmG* aGABayae BK«m*b*mB taAeM lagpBBaa ae^MM 
jML <*■• VG* aae< BGaM. aalyaB aa GtaGtoMeeGMe tette <«• M- 
BaaGlb MMeeMtel <bH«4aB efcete léptette. Mtel A ilreGri bMW 
r^rwaBaa baataa Be te agy es Bitek rateate* g te etetette

•agy GHeaeSet aaavaatt A • aaAato » 4 *y • r«teayrteMette 

•ytaj^igaa 'teteeer* eaaSI le taBaBB. tevéi aa eaaa MaaaaBgaAl 

a fteMvveGBaeB fB H tea

A .Bagyer BBWbaaaaai- teAeteteege MM ueActeM 
M^yBaataa B.»«S «te taaaam 111 yétyaaBa a te aiaH*4 
•*'•• ma4eae«e4r« eGp *apee tetatey wty la^aGbaa GM* 
•y«> mni ka* eB*eaaeaaa*ai te .ttejeteatgee A tatee BA» 
■***"*0 •• *•• StfeG 1 Art aa Bw aaaay igyStege

H ‘WF tael <ttM íreSetei te, .FerBaArM a ittió* etete 
aaaBa eywt. aL A H*gBa >1 MBit Ml........... BABat Begy
aa ele* aga* .pete aaaBa atep C*ig*ie BBaéap „te ► * 
B«aa BaeaAaa faaiaaa ■igyttu, a teeeStBGt teQ gy** 
pietAMyeggil eAStete teeABea GrSwett BeegM Bt ta#» »* 
•♦•eG GlMtiti. a .Magyar ■ttete.ey MM Ml Irma Aw 
BirBí a MeU taaeGteíg te* |g *AlyaaaaBM tetet tetette* 
bAiauaA A pMyteai aaaAaiayi fte aaMeagig • a tate«* 
MgMay niBBaiB aeaABaaa A *AtyaBaaaaHna aaaBa* a J^ 
gyet Steeteey* lagBAaaleBBt eeteaibee fagaa* GGtetete

FimMimii ted* M*it|*tef| üeeta Tóm ■ <JIM*e 
■•a aA* 7 Be Ma gyalaABaae ■*■***»• a teste eeSe teSt* 
Mnllia. AagaaaMBBaa Maaaií, a aaQaB aaia Bebaa BBBÍ»-

aaa ------ "" • MBbM aaBAMaaMA Mi^re saAaa aveaa aa

■W 4*B*’ "toBAaZaeT* * ^"rtf

■BMA BbmbMh alAa aaAaaai »Maaa Mae- • I « MMi MeMta 
•Al a >eaABaM M.<* *a«g aAa glliMl1 »M t gHil BaByr. 
MM aaAM e ae^M k.BAa—Bt ^B Be • ■>»■■

• 11 '••■* 1 ■"’■;** U>*T* **•

gM A MaAeaAaaa M^aa aag GM aA* ■*»•• AMg a GG^a aa*

■ fcaaM y»
a. Begy aMAaa BaAaaaa. eeagpgy et agy MAv Baaeart MMaar 
Baa a BaeMM ■ aAeaMtaAaa Megtigyu

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

Üzletmegnyitás.
Vaa babfwmaAbb ■ MAfyArdaoB B BAAMAAg gkj ▼ aa 

ia4aAiAaAra basai. aiBMnat Beák bMMBbé anrks Al a 
flrlsMabó ipar taréa ayart tapaaaUlAteiából kiiadalva, 

<»•<>*< B JBCX BITMOSB, B KK BŐI

ftrftmbl-úletBt
AyÜBtliM, MA*^ ÉBtotet a Uf^abb Airat ifAayaiaak 
BBag^alalAy ^I^agaAbA^A Ab BaMarA ^yArlABAa BaA^alak 
kai BAarahaa fiH, ba<y aa<yrabaeailt MarrAa4*4óia 
aiaAaa abbeli ifbayataak Ab kivAaaiaaiaaa kailAaA 
■ariaUI baaaak • KArra tat vas eacraaAaMeait, hmíj 
ly*T aaradlaa

Laeaacaea, IMA. április bbkaa

Nagy István
■rt aaM

Foclüi tn.Ddan 

idegbajban szenvedőre!
Ab iMfbajak eaak nllaayoaasg AMal (pAgyi:ba 

lék aag BlspasBB. Ab Aa ia4a<ue kAaalUkaáM (villa 
ayaaé flpssakAf) atadaa latkaa Ahal kftaayaa kasai

B O^b^b^b^b^&^B^b ^bi^^íb^^^b^B^b®
tt mm v ^b^A &A a Aa k*vBB » ’ B > wBOB . ~wWB^BBUBB®

fig^AjAaak, A agyAtalAa Miadaa lAagbaj gyókeraaaa gv 
Cyituiik ladahív kAaBMékaa Ahal Ars agy Bai>aaTkA 

IfXUll te knfe«U« »4k» mMteM ■<* "

Dr. BEECK F. Triest r Via PaadArsa t.

Haszonbéri hirdetmény.
NófrMvirmggya BA<yuA kOsaégéber a ktebirtokaatf* rgfAla jog 

sprilts hé Í4 ik aApjbiól < évre sért ajkaiat utjéa hasasabéHm 
fog adatai, a bérlaai kivkaóh folbivBtaak, hogy sért ajAalABaakat folyó 
ért április hó >4 ig >60 frt béaalpéaMai el lét va ayujtaéh ba aUlirvusAl. 
biaél is a feliéwlA megtudhatók

Ondrvtfovtoh l^daaló.

Gépii és sxecsb^i jép tlita
▼agy tártra* ti a a

K** M b *r a M«A Aaa^ í

agyesamstAd aaaaakavags gép staAsa saabaAgas kai
ÜkakkaiahAtva, Arakéraa aiadaadi. vwy bérba sásáéi,

^^b^^^n^^bb^b^b tetteit

ILU olMdAa!
A bbm éabsiyi vtm kaik takaia tálcásáéi kApsaA 

a kABvatiaa aa aráeégAt maiim IhhvA kása asaty 6N 
I koayba. iskeiaGerem. MA8ka«rs mAIU p»»~e 

Aa kartkM ialya Ari aprhte hA f< és 4 A. > tata 

éesAAB sMÜait aHhg GrvarwiM*.
As ArverAat fshABsiek slahvaciaAl kArmBar mag 

ladbatAk
Baravsk teAre

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1885.


